



ОШ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИ

Ош шаары

БУЙРУК

(Ош мамлекеттик университетинин профессордук-окутуучулук курамы аткарган окуу жүктөмдөрүнүн көлөмүн пландаштыруу жана эсепке алуу убакыт ченемдери жобосуна өзгөртүүлөрдү жана толуктоолорду киргизүү жана бекитүү жөнүндө)

2025-жылдын 13-ноябрындагы ОшМУнун Окумуштуулар кеңешинде № 2 протоколунун чечиминин негизинде ар түрдүү 3.1 өндүрүштүк маселеде каралган «Ош мамлекеттик университетинин профессордук-окутуучулук курамы аткарган окуу жүктөмдөрүнүн көлөмүн пландаштыруу жана эсепке алуу убакыт ченемдери жөнүндө» жобосуна өзгөртүүлөрдү жана толуктоолорду киргизүү, жаңы редакцияда бекитүү боюнча төмөндөгүдөй **буйрук кылам:**

I. 2024-жылдын 12-апрелинде ОшМУнун административдик кеңешинде талкууланган жана жактырылган, № 11 токтому менен сунушталган, 2024-жылдын 15-майындагы ОшМУнун Окумуштуулар кеңешинин № 8 протоколунун чечими менен кабыл алынган. ОшМУнун ректорунун 2024-жылдын 18-майындагы № 2211-ФХД/24 буйругу менен бекитилген «Ош мамлекеттик университетинин профессордук-окутуучулук курамы аткарган окуу жүктөмдөрүнүн көлөмүн пландаштыруу жана эсепке алуу убакыт ченемдери жөнүндө» жобосуна төмөндөгүдөй өзгөртүүлөр жана толуктоолор киргизилсин, жаңы редакцияда бекитилсин:

1.1. «Окутуучунун академиялык жылга окуу жүктөмүн пландоо нормалары» 3-пункттун 5-таблицасына толуктоолор киргизилсин:

№	Иштин түрү	Убакыт өлчөмү	Эскертүү
Студенттин өздөштүрө албай калган академиялык кредиттерин жоюу үчүн кошумча окуу жүгүн пландаштыруу			
24	Агымда 1-5ке чейинки студент болгон учурда	Өздөштүрө албай калган академиялык кредиттерин жоюу үчүн аудиториялык окуу жүгү пландаштырылбайт, бирок окутуучу менен студенттин өз алдынча иши (СРСИ) үчүн жана аралык, жыйынтык текшерүүлөр үчүн окуу жүгү төмөндөгүдөй пландаштырылат жана аткарылат 1 агым үчүн ОСӨАИ (СРСИ) 2 кредиттик сабакка – 6 саат , 3 кредиттик сабакка – 9 саат , 4 кредиттик сабакка – 12 саат , 5 кредиттик сабакка – 15 саат , 6 кредиттик сабакка – 18 саат . Текшерүү үчүн 1 студентке 0,5 саат	Бул окуу жүгү сааттык акы төлөм менен төлөнөт. Тиешелүү графиктер менен бекитилет. https://mooc.oshsu.kg/ порталына окуу материалдары жүктөө менен ишке ашыруу мүмкүн. Сырттан окуу бөлүмү үчүн окуу жүгү негизги агымга түзүлгөн тартипте пландаштырылат Эскертүү: Консультация үчүн окуу жүгү карап байт



25	Агымда 6-14кө чейинки студент болгон учурда	Окуу жүгү аудиториялык сааттарга гана пландаштырылат жана аралык, жыйынтык текшерүүлөр үчүн окуу жүгү каралат. Текшерүү үчүн 1 студентке 0,5 саат	Бул окуу жүгү сааттык акы төлөм менен төлөнөт Окуу процесси жадыбалга ылайык жүргүзүлөт Эскертүү: ОСӨАИ (СРСП), консультация үчүн окуу жүгү каралбайт
26	Агымда 15тен жогору студент болгон учурда	Окуу жүгү аудиториялык сааттарга гана пландаштырылат жана аралык, жыйынтык текшерүүлөр үчүн окуу жүгү каралат. Текшерүү үчүн 1 студентке 0,5 саат	Бул окуу жүгүн кафедралык окуу жүк катары жалпы окуу жүгүнө кошууга мүмкүн Эскертүү: ОСӨАИ (СРСП), консультация үчүн окуу жүгү каралбайт

1.2. «Окуу жүктөмдөрдү пландоодо эске алуучу критерийлер» аталыштагы 4-пункт төмөнкүдөй редакциялансын:

4.1 Окуу жүктөмдөр окутуунун формасына карабастан (күндүзгү, сырттан, кечки) жарым жылдыктарга бирдей бөлүштүрүлүшү (бир жарым окуу жылында сааттын көлөмү 40%дан кем эмес пландаштырылышы) керек.

4.2. Лекциялык окуу жүктөм профессорлорго, доценттерге жана улук окутуучуларга пландаштырылышы керек. Өзгөчө учурларда, кафедра башчысынын сунуштамасы менен лекцияларды ЖОЖдо 3 жылдан кем эмес педагогикалык стажы бар окутуучуларга пландаштырууга уруксат берилет.

4.3. Кафедралардын штаттарын бекитүүдө профессордук-окутуучулук курамга болгон лицензиялык талаптардын аткарылуусу зарыл.

Сааттык акы төлөм боюнча иштеген окутуучуну ишке алуу, эреже катарында, окуу жылынын башында же жазгы семестрдин башталышында гана аткарылат;

4.4. Окутуучунун калган окуу-усулдук, илимий-усулдук, уюштуруу-тарбиялык жана илимий-изилдөө иштери боюнча окуу жүгү ар бир окутуучу тарабынан өздөрүнүн электрондук жекече иш-пландарында кошумча пландаштырып белгиленет жана аткарылат;

4.5. Окуу жылы ичинде активдүү окуу жүгү 60% (55%), пассивдүү – 40% (45%) болууга тийиш.

II. Жаңы редакциядагы жобонун аткарылышын камсыздоо, ОшМУнун сайтына кыргыз, орус тилдеринде жайгаштыруу жана окуу түзүмдөрдүн жетекчилерине (декан, директорлор, кафедра, бөлүм башчылары, ПЦК төрага/төрайымдар) жеткирүү академиялык иштер жана билим берүү саясатын өнүктүрүүнү стратегиялык пландаштыруу башкармалыгынын начальниги Т. М. Папиевага милдеттендирилсин.

III. Бул чечимдин аткарылышын көзөмөлдөө ОшМУнун окуу иштери боюнча проректору, доцент Р. Н. Арапбаевге жүктөлсүн.

Негиз: Жобонун долбоору, академиялык иштер жана билим берүү саясатын өнүктүрүүнү стратегиялык пландаштыруу башкармалыгынын начальнигинин, окуу иштүү катчынын билдирүүлөрү, ректордун сунушу



ОшМУнун ректору, профессор

К. Г. Кожобеков

Макулдашуу барагы

ОК № 2, 13.11.2025, өндүрүштүк маселе (Убакыт ченемдер жобого толуктоо киргизүү)

№ 6813-ФХД/25 от 17-11-2025

Баяндоо: ОК № 2, 13.11.2025, өндүрүштүк маселе
(Убакыт ченемдер жобого толуктоо киргизүү)

Демилгечи: Асанбекова Джамия Жекшеналиевна

Макулдашуу буйругу:

Приказ "ОК № 2, 13.11.2025, өндүрүштүк маселе (Убакыт ченемдер жобого толуктоо киргизүү) (№ 6813-ФХД/25 от 17-11-2025)"



№	ФАА	Кызмат орду	Натыйжа	Датасы	Эскертүү
1	Асанбекова Джамия Жекшеналиевна	Ученый секретарь	Макулдашылды	14-11-2025	
2	Папиева Толкун Маматаевна	Академиялык иштер башкармалыгынын начальниги	Макулдашылды	17-11-2025	
3	Кожобеков Кудайберди Гапаралиевич	Ректор	Бекитилген	17-11-2025	

